
火 災 統 計





件

㎡

a

件=
㎡=

3 件
378 ㎡ ａ=
50 （表） 千円=
0 a 3 件
千円 10 ㎡

4 （表）

0 a
千円

1 件
211 ㎡

0 （表）

0 a 13 件 5 件
千円 482 ㎡ 698 ㎡

63 （表） 327 （表）

147 a 0 a
千円 6,668 千円

3 件
35 ㎡
0 （表）

4 a 3 件
583 千円 0 ㎡

0 （表）

5 a
千円

2 件
0 ㎡
0 （表）

30 a
180 千円

林 野 焼 損 面 積 186

市 町 村 別 火 災 発 生 状 況

火 災 発 生 件 数 33

建 物 焼 損 面 積 1,814

建 物 焼 損 面 積
（表）は焼損表面積
林 野 焼 損 面 積

15,730

火災損害見積額 45,890 千円

出 火 件 数

火 災 損 害 額

413

2,154

20,118

44

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

30年 R元年 2年 3年 4年

過去５年間の比較

金 山 町

最 上 町

鮭 川 村

戸 沢 村

新 庄 市

舟 形 町

大 蔵 村

26

33
31

真 室 川 町

件 建 物

林 野

車 両

その他

21

41
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薪ストーブの輻射熱 1 鍋のかけ忘れ 1 その他 1 不明 2 電気配線 1
放火 1 不明 1
電気火災と推定 1
落雷による火災 1
不明 2

子供の火遊び 1
コンロ火の消し忘れ 2

薪ストーブの火の粉が付近 電気機器の取扱不良 1 火入れの拡大 1
の着火物に触れ出火 たこ足配線 1
不明 1

火入れの拡大 1 火入れの拡大 1
低温着火 1

放火の疑い 1
取灰の不始末 1
不明 1

火入れの拡大 1 電気機器 1

電気装置 1

バーナーの輻射熱により着火 1 火入れの拡大 1 不明 1

33 3 11

火 災 発 生 件 数 と 出 火 原 因

(単位：件)

種別 建 物 火 災
林野火災 車両火災 その他火災

合
 

計

死
 

者

負
傷
者全 焼 半焼 ・ 部分焼 ・ ぼや市町村

新 庄 市 13 1

6 2 2 2 1

2

電気コードが短絡し、付近
の可燃物に着火 1

金 山 町 3 3

3

最 上 町 5 6

2 2 1

1

1 2

舟 形 町 3

真室川町 3

1 1

1

3

鮭 川 村 1

1

大 蔵 村 2 1

4

戸 沢 村 3

1 1 1

合     計 12 8 6 3

原
因
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合 計 14 件

合 計 20 件

件 数 件 数

5 3

2 1

2 2

1

2

1

1

14 6

工 場 ・ 作 業 場

住宅（一般・共同・併用）火災出火箇所別件数（推定含む）

建 物 火 災 出 火 箇 所 別 状 況 （ 推 定 含 む ）

一 般 ・ 共 同 ・ 併 用 住 宅 左 記 以 外 の 用 途 建 物

出 火 箇 所 出 火 箇 所

宿 泊 施 設

飲 食 店居 室

台 所

計 計

車 庫

浴 室

不 明

作 業 所

勝 手 口

１ 階

居 室

３ 件

２ 階 居 室

２ 件

１ 階

浴 室

２ 件

不明

1 件

１ 階

台 所

２ 件

１ 階

車 庫

2 件

１ 階

作業所

１ 件

１ 階

勝手口

1 件
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　　　　　　月　別

　区　分

た ば こ 0

こ ん ろ 3 1 1 1

ヒ ー タ ー 0

ス ト ー ブ 1 1

こ た つ 0

ボ イ ラ ー 0

電 気 機 器 2 1 1

電 気 装 置 1 1

電 気 配 線 3 1 1 1

溶 接 機
切 断 機

0

取 灰 1 1

火 入 れ 5 5

放 火 1 1

放火の疑い 1 1

そ の 他 7 1 1 2 1 1 1

不 明 8 4 1 1 1 1

合 計 33 6 2 0 1 9 5 2 3 3 1 1 0

月 別 ・ 出 火 原 因 別 発 生 状 況

(単位：件)

合　計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
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4
745

8
106

9481

月 別 火 災 発 生 状 況

時 間 帯 別 火 災 発 生 状 況

（単位：件）

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

9時

1時

2時

3時

4時

5時
6時7時

8時

10時

11時 13時

14時

16時

17時
18時

19時

20時

22時

23時

１６件 １７件21時

1 1
1

0

1

0
1 3

2

0

1

2

0

0
4

0

2

0

9

5

2 2

3

0

15時

03

4

4

3

12時 24時

1

その他 4件

車 両 3件

林 野 6件

建 物 20件

1

6

3

1

（件）
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四季別火災発生状況

4
239

0
20

3473

曜 日 別 火 災 発 生 状 況

覚知別火災発生状況

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

119 携帯119 事後聞知 一般 自己

(件)

春 3月～ 5月
夏 6月～ 8月
秋 9月～11月
冬12月～ 2月

春 １０件

33 件

秋 ５ 件

冬 ８ 件

夏 １０ 件

13

日曜日

月曜日

火曜日

水曜日

木曜日

金曜日

土曜日

３３ 件
２件

５ 件

７件

６ 件

６ 件
３ 件

17

2

1

その他 4件
車 両 3件
林 野 6件
建 物 20件

４ 件
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件 33 13 3 5 3 3 2 1 3

〃 20 8 3 4 3 1 1

〃 6 2 1 1 1 1

〃 3 2 1

〃 4 1 2 1

棟 13 5 3 4 1

〃 8 1 5 1 1

〃 9 3 3 3

〃 1 1

〃 31 9 3 11 6 1 1

㎡ 1814 482 10 698 378 211 35

〃 444 63 4 327 50

a 186 147 5 30 4

世帯 17 5 1 8 2 1

人 54 10 2 38 3 1

千円 42,718 17,254 413 6,664 15,730 2,154 503

〃 97 50 4 30 13

〃 2,964 2,814 150

〃 111 44 67

〃 45,890 20,118 413 6,668 44 15,730 180 2,154 583

人 3 2 1

〃 11 1 3 6 1

棟 1.6 1.1 1.0 2.8 2.0 1.0 1.0

㎡ 90.7 60.3 3.3 174.5 126.0 211.0 35.0

千円 2,136 2,157 138 1,666 5,243 2,154 503

世帯 0.9 0.6 0.3 2.0 0.7 1.0

人 2.7 1.3 0.7 9.5 1.0 1.0

円 683 611 87 883 9 2,333 63 580 149

〃 1,914 1,586 270 2,624 28 7,029 194 1,815

人 67,191 32,929 4,769 7,551 4,739 6,741 2,843 3,712 3,907

件 4.9 3.9 6.3 6.6 6.3 4.5 7.0 2.7 7.7

※ 1）出火率は人口1万人当りの出火件数

※ 2）管内人口及び世帯数は令和４年１２月１日現在（「山形県の人口と世帯数（推計）」）

死
傷
者

死 者

負 傷 者

建
物
火
災
一
件
当
た
り

焼 損 棟 数

焼 損 床 面 積

損 害 額

り 災 世 帯 数

り 災 人 員

住民 1人当たり火災損害額

１ 世 帯 当 た り 火 災 損 害 額

管 内 人 口

出 火 率

建 物 焼 損 表 面 積

林 野 焼 損 面 積

り 災 世 帯 数

り 災 人 員

損

害

額

建 物 火 災

林 野 火 災

車 両 火 災

そ の 他 火 災

合 計

半 焼

部 分 焼

ぼ や

合 計

建 物 焼 損 床 面 積

令和 ４ 年 火 災 概 況

火 災 総 件 数

火

災

種

別

建 物 火 災

林 野 火 災

車 両 火 災

そ の 他 火 災

大

蔵

村

鮭

川

村

戸

沢

村
項　　目

市 町 村 別
単

位

合

計

新

庄

市

金

山

町

最

上

町

舟

形

町

真

室

川

町

建
 

物
 

焼
 

損
 

棟
 

数

全 焼
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年 号 年 月 日  時 刻 原 因 町 名 焼失面積 (㎡) 焼 失 程 度

慶長  6． 4．18    新庄城郭　本丸　二の丸　天倉家中町全焼 

寛文  2． 3． 4    大手より北侍町三本橋全焼 

天明  4． 6． 1  馬喰町,清水川町  200戸全焼 

明治 44． 5．25  煙 草 南本町駅前  146戸全焼 

〃 45． 4．21  煙 草 落 合 町  17戸全焼 

大正 10． 6．10  夜 放 火 堀 端 町  新庄中学校全焼 

 昭和 10． 6．10  放 火 土 手 の 内  酒造工場全焼13棟  

〃 10． 9． 9 21:30 放 火 常 葉 町  5戸全焼

〃 11． 4．26 23:50 放 火 常 葉 町  8戸全焼 

〃 15． 5．11 13:10 弄 火  陣ケ峰山林　20町歩 

〃 16． 6． 9 15:35 弄 火 泉 田  10戸全焼 

〃 18． 7．25 16:53 か ま ど 残 火 新 栄 町  県本社工場全焼     

〃 20． 1．31 19:12 ロ ー ソ ク 松 枝 1,650.0 稲舟村役場農業倉庫信用組合全焼

〃 20． 2．16 3:10 煙 突 飛 火 東 本 町 1,108.8 新庄木工工場全焼 

〃 21． 5．20 12:55 汽 車 飛 火 中 川 原 990.0 8戸19棟全焼

〃 24． 6． 7 2:20 提 灯 置 忘 れ 飛 田 950.5 3戸11棟全焼

〃 27． 2．14 4:20 電 気 下 西 山 1,455.3 最上開発工場全焼

〃 27． 3．17 18:10 取 灰 東 町 735.9 矢作製材所、洋裁学校全焼 

〃 30． 7．19 15:05 煙 突 飛 火 松 枝 2,295.5 日新小学校全焼 

〃 30． 8． 4 3:15 か ま ど 沖 の 町 693.5 住居5戸、工場1棟全焼       

〃 33． 6． 2 7:12 煙 突 飛 火 金 沢 790.0 日新中学校全焼

〃 35． 2．26 20:36 不 明 柳 町 973.5 市公民館全焼

〃 37． 2．20 5:30 不 明 下 西 山 2,295.5 最上開発全焼

〃 38．11．23 23:00 不 明 泉 田 1,440.0 日本ファイバーアングル工場全焼

〃 39． 2． 9 5:30 窯 熱 関 屋 10,190.2 新東北窯業全焼

〃 42． 2．18 13:50 トーチランプ 沖 の 町 471.9 セントラル遊技場全焼

〃 43． 1．14 1:06 ローソクの消し忘れ 五 日 町 386.1 円満寺2棟全焼    

〃 46． 1．19 4:05 煙 突 過 熱 泉 田 2,426.0 萩野中学校全焼

〃 46． 4．14 0:45 溶 接 火 花 鳥越・熊沢 793.0 吉川製材所全焼

〃 47． 7．10 2:00 不 明 本 町 396.0 商店街3棟全焼

〃 49． 6．13 12:51 卓上ライターに物が落下 沖 の 町 465.5 柿崎時計店全焼 

〃 49． 9．26 0:40 不 明 玉 の 木 463.6 高等職業訓練校全焼 

〃 55．12．26 3:32 石油こんろの放置 常 葉 町 98.0 住居1棟全焼　焼死者3名 

〃 56． 1．26 20:29 不 明 沖 の 町 2,206.0 丸久デパート全焼 

〃 58．10．15 7:30 放 火 横 根 山 964.0 ㈱共栄木工全焼 

〃 59． 8． 3 20:40 不 明 往 還 東 951.0 ㈱宮沢食品全焼 

〃 63．10．30 0:41 不 明 木 栄 町 2,767.0 最北家具第1協同組合全焼 

 平成  3． 8．22 18:45 ガ ス こ ん ろ 本 町 996.0 商店街2棟全焼　焼死者1名 

〃  8． 5． 7 2:49 放 火 末 広 町 65.0 昭和マンション8F　１室全焼 

〃 11． 9．14 23:43 溶 接 の 火 花 横 打 町 44.0 新庄都市ガス㈱機械室全焼　負傷者12名 

〃 27． 6．11 14:52 金 属 火 花 野 中 810.0 3棟全焼 4棟部分焼

過 去 の 主 な る 火 災

新　　庄　　市
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年 号 年 月 日 原 因 場 所

享保 10 金 山 村 大 火 92棟全焼 

天明  6． 3． 9 十 日 町 47棟全焼 

寛政 9 〃 30棟全焼 

天保  8． 7． 6 十日町、川原町 37棟全焼 

明治 9 鍋 汁 の 不 始 末 上 台 16棟全焼 

〃 20. 5
十日町、七日町、
内 町 、 川 原 町 大半焼失 

〃 23 鍋 汁 の 不 始 末 七 日 町 7棟全焼 

〃 40. 3 内 町 金山小学校全焼 

大正 3 提灯の消し忘れ 山 崎 17棟全焼 

〃 10 上 中 田 4棟全焼 

昭和 11. 6 提灯の消し忘れ 山 崎 5棟全焼 

〃 19 ス ト ー ブ 内 町 金山小学校体育館残し全焼 

〃 48． 5． 8 タバコの不始末 大 又 三枝公民館303㎡全焼 

〃 50． 4．29 風呂の残火の不始末 有 屋 、 柳 原 1棟全焼　焼死者1名 

〃 52． 3．13 豆 炭 コ タ ツ 下 野 明 3棟全焼　焼死者2名 

年 号 年 月 日 原 因 場 所

寛保 3 向 町 不明

明和 8 〃 向町作場道より上残らず焼失 

天保 3 〃 43棟全焼 

明治 19 〃 民家3戸、寺院1宇を除き全部焼失 

〃 37 豊 田 民家4戸を除き全部焼失　21棟 

〃 39 若 宮 35戸焼失 

昭和 10 提 灯 下 小 路 民家19戸焼失 

〃 17． 4．17 か ま ど 向 町 向町本城十日町326戸、459棟焼失 

〃 45． 5． 3 煙 突 立 小 路 7戸12棟焼失 

〃 47． 1．29 豆 炭 ア ン カ 満 沢 民家1戸、焼死者1名 

〃 47． 7．23 不 明 赤 倉 旅館ひやま山荘全焼、3世帯、5棟 

平成  8． 1． 7 石油ストーブに洗濯物が落下 若 宮 民家1戸全焼、焼死者2名 

年 号 年 月 日 原 因 場 所 焼 失 程 度

宝暦  7． 7．30 不 明 堀 内 18棟焼失、他に寺御蔵類焼失 

安政  3． 4．27 舟 形 90棟焼失 

慶応  3. 4 〃 寺、八幡様まで焼失、住居、小屋2棟残る 

金　　山　　町

焼 失 程 度

最　　上　　町

焼 失 程 度

舟　　形　　町
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年号 年 月 日 原 因 場 所

明治 元 舟 形 戊辰戦争、舟形口合戦本村残らず焼失 

大正 3 富 田 26棟焼失 

〃 13 舟 形 47棟焼失 

昭和 25． 5．26 〃 5棟焼失 

〃 30． 6． 2 幅 4棟焼失 

〃 33． 4． 7 堀 内 6棟焼失 

〃 53． 5．18 煙 草 火 〃 3棟全焼　1棟部分焼　死傷者3名 

年号 年 月 日 原 因 場 所

寛文 12 及 位 全村焼失  

大正 14. 6 旧 及 位 45棟全焼 

昭和 15. 3 真 室 川 本 町 7棟全焼 

〃 20 米 軍 の 空 襲 当 町 一 帯 火災続出、死傷者多数 

〃 25． 4．29 砂 子 沢 25棟全焼 

〃 29.  9 高 坂 8棟全焼 

〃 31.  4 旧 及 位 6棟全焼 

〃 31.12 八 敷 代 3棟全焼 

〃 47． 1． 7 大 沢 安楽城中学校寄宿舎全焼　焼死者1名 

〃 52． 4．19 落 雷 野 々 村 （株）真室川木工1，159㎡焼失 

〃 61．10． 5 溶 接 火 花 高 坂 安楽城林産製材所1，052㎡全焼 

年号 年 月 日 原 因 場 所 焼 失 程 度

大正 13 清 水 清水部落43戸焼失 

昭和 27． 2．10 電 球 の 過 熱 南 山 南山小中学校全焼 

〃 29． 5．10 煙 草 吸 殻 合 海 26棟、6世帯 

〃 30． 8． 9 葉山 (官行） 秋田大学K.K.大蔵製板工場全焼 

〃 32． 5．10 烏 川 大成炭山、2棟全焼、1棟半焼 

〃 33． 1．10 合 海 3棟、3世帯 

〃 35．11．25 金 山 2棟、2世帯 

〃 36． 1． 9 赤 松 4棟、1世帯全焼、1世帯半焼 

〃 40． 5．29 弄 火 合 海 3棟全半焼 

焼 失 程 度

真　室　川　町

焼 失 程 度

大　　蔵　　村
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年号 年 月 日 原 因 場 所

明治 4 中 渡 17棟全焼 

昭和 18 野 火 の 拡 大 高 土 井 8棟全焼 

〃 24. 6 汽 車 の 火 の 粉 牛 潜 8棟全焼 

〃 35． 8． 2 豊 里 大豊中学校798.6㎡

〃 36． 4．21 風 呂 煙 突 日 下 鮭川中学校937.2㎡

〃 54． 3．21 L P G 爆 発 羽 根 沢 田中宅225㎡全焼  焼死者2名、負傷者1名 

〃 61． 3．21 放 火 羽 根 沢 旅館出羽館512㎡半焼 

平成 27． 9．26 不 明 川 口 東北テクノカーボン1,238㎡全焼

年号 年 月 日 原 因 場 所

宝永  7． 6．27 古 口 古口に大火　104戸焼失 

享保  5． 5．19 〃 古口村出火　96戸焼失 

〃 14． 4． 1 〃 古口村出火　139戸焼失 

文久 1.11 〃 古口村 

明治 25．10．31 岩 清 水 正念寺全焼 

〃 26. 6 津 谷 津谷大火32年にも大火有り 

〃 40.12 神 田 神田小学校全焼 

〃 42 名 高 名高大火 

〃 44． 3．27 〃 戸沢小学校焼失 

昭和 18． 7．27 蔵 岡 大火（戸数不明） 

〃 53． 5．16 不 明 神田字反舟山 林野火災、杉林原野、焼損約30ｈa 

〃 58．12．20 〃 蔵岡 (出舟） 住居178㎡全焼　焼死者3名 

鮭　　川　　村

焼 失 程 度

戸　　沢　　村

焼 失 程 度
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